3. *Riparius, Desiderius et Sisinnius. Inhabileté de Vigilance.* — Mais il est temps de citer ses expressions et de répondre à chacune. Il pourrait arriver, en effet, qu'un interprète malin m'accusât encore d'imaginer un sujet, et de faire ensuite une réfutation également imaginaire, à la façon des rhéteurs. C'est ce qui eut lieu pour mon exhortation aux deux Gallia, la mère et la fille, entre lesquelles la discorde s'était glissée. Les saints prêtres Riparius et Desiderius ont provoqué ma diatribe présente, en m'écrivant que leurs paroisses sont infectées par le voisi-

nage de l'hérétique, et de plus, en m'envoyant par le frère Sisinnius les opuscules qu'il a dégoûtés à travers ses orgies. Ils assurent enfin que plusieurs acquiescent à ses blasphèmes, en favorisant ses mœurs. C'est un homme dénué de style et de science, inhabile à parler, et dès lors entièrement incapable de se défendre; mais, par égard pour les hommes du siècle et pour ces pauvres femmes toutes chargées de péchés, qui ne cessent d'apprendre et n'arrivent jamais à la science de la vérité, je vais répondre d'un seul jet à toutes ses inepties, pour ne point paraître avoir dédaigné les lettres des saints personnages qui m'en ont prié.

4. *La ville de Comminges et la patrie de Vigilance. Elle fut d'abord appelée Pompeiopolis. Expressions mêmes de l'hérétique.* — Il ne dément certes pas son origine, puisqu'il est né d'une race de brigands et de vagabonds réunis, que Pompée, après avoir dompté l'Espagne et se hâtant de revenir à Rome pour y recevoir les honneurs du triomphe, fit descendre des sommets des Pyrénées et rassembla dans une place forte; d'où le nom de Convèns donné à cette ville (et devenu plus tard Comminges). Il n'est donc pas étonnant qu'il continue ses brigandages contre l'Église de Dieu, ce descendant des Vectons, des Arrebaeos et des Coltibériens; qu'il se jette sur les chrétiens, tenant en main, non certes l'étendard de la

tes uxores viderint clericorum, infantesque de ulnis matrum vagantes, Christi sacramenta non tribuant. Quid facient Orientis Ecclesie? quid Egypti et Sedis Apostolicae, que aut virgines Clericos accipiunt, aut continentales, aut, si uxores habuerint, mariti esse desistant? Hoc docuit Dormitance, libidini frona permittens, et naturalem carnis ardorem, qui in adolescentia pleumque fervescit, suis (al. horretantibus) horribilibus duplicans; imo extinguit eorum feminarum, ut nihil sit quo distemus a porcis, quo differamus a brutis animantibus, quo ab equis, de quibus scriptum est: « Equi insensientes in feminas facti sunt mihi; unusquisque in uxorem proximi sui humiliabat. » *Jerem.* v, 8. Hoc est quod loquitur per David Spiritus sanctus: « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. » *Psal.* xxxi, 9. Et rursus de Dormitatio et sociis ejus: « In chamo et freno maxillas eorum contrahite, qui non appropinquant ad te. »

3. *Riparius, Desiderius et Sisinnius. Imperitia Vigilantis.* — Sed jam tempus est, ut ipsius verba ponentes ad singula respondeat nitamur. Fieri enim potest, ut rursus malignus interpres dicat fictam a me materiam, cui rhetorica declamatio respondeam: sicut illam quam scripsi ad Gallias, matris

et filie inter se discordantium. Auctores sunt hujus diatribe meae sancti presbyteri Riparius et Desiderius, qui parocia sua vicina istius scribunt esse maculatas, miserantque libros per fratrem Sisinnium, quos inter crapulam stertens evomit. Et asserunt repertos esse nominatos, qui, faventes vitia suis, illius blasphemias acquiescant. Est quidem imperitus, et verbis et scientia, et sermone inconditus, ne vera quidem potest defendere; sed, propter homines scelesti, et mulierculas graves peccatis, « semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, » una incubitamenta illius nasus respondeo, ne sanctorum virorum qui ad hanc facerem me deprecati sunt, videar litteras respuisse.

4. *Convenarum urbs et patria Vigilantis. Pompeiopolis fuit dicta. Verba Vigilantis.* — Nimirum respondet generi suo, ut qui de latronum et Convenarum natus est semine, quos (*Consular* Strab., lib. iv) Cn. Pompeius edomita Hispania, et ad triumphum redire festinans, de Pyrenæi jugis deposuit, et in unum oppidum congregavit, unde et Convenarum vis nomen accepit, lucisque latrociniorum contra Ecclesiam Dei, et de Vectonibus, Arrebaeos, Colthiberisque descendens, innocest Galliarum Ecclesias, portetque nequaquam vexillum (al. Christi) crucis, sed insigne

croix, mais les enseignes du diable. Pompée, du reste, agit de même en Orient: ayant vaincu les pirates et les brigands de la Cilicie et de l'Isaurie, il fonda entre ces deux provinces une ville à laquelle il donna son nom. Cette ville cependant garde les traditions des aïeux, et n'a donné le jour à aucun Dormitance. Les Gaulles sont ravagées par un ennemi domestique, un homme à la tête ébranlée, et qu'il faudrait attacher avec les liens d'Hippocrate. On le voit assis dans l'Église; et, parmi tant d'autres blasphèmes, on l'entend parler ainsi: « As-tu donc besoin d'honneur de la sorte, et même d'adorer ce je ne sais quoi renfermé dans un vase portatif? » Il dit encore dans le même livre: « Pourquoi baïses-tu avec un sentiment d'adoration un peu de poussière enveloppée dans un linge? » Plus loin, il continue: « Nous voyons à peu près les rites des Gentils introduits dans les Églises sous prétexte de religion; tandis que le soleil répand sa lumière, des masses de cierges sont allumés, et partout on baise, on adore une poussière sans nom, enveloppée d'un linge et placée dans un petit vase précieux. Voilà bien un bel honneur que ces hommes rendent aux bienheureux martyrs: ils pensent devoir illuminer avec leurs misérables flambeaux de cire ceux qu'illumine l'Agneau, siègeant sur son trône dans tout l'éclat de sa majesté. »

5. *Reliques des Apôtres et de Samuel.* — Qui donc, ô tête folle, a jamais adoré les martyrs?

qui confond l'homme avec Dieu? Est-ce que Paul et Barnabé, lorsque les Lycaoniens, les prenant pour Jupiter et Mercure, voulaient leur immoler des victimes, ne déchirèrent pas leurs vêtements, en se proclamant hommes? Ce n'est pas qu'ils ne fussent meilleurs que Jupiter et Mercure, hommes morts depuis longtemps; mais ils n'entendaient pas que, par une erreur idolâtrique, on leur rendit des hommages dus à Dieu seul. Nous lisons la même chose par rapport à Pierre, qui, lorsque Corneille se disposait à l'adorer, le releva de la main, en disant: « Lève-toi; car je ne suis moi-même qu'un homme. » *Act.* x, 26. Et tu as l'audace de dire: « Ce je ne sais quoi qu'on adore dans un petit vase portatif. » Qu'est ce que je ne sais quoi? Je désire le savoir. Parle d'une manière plus claire, blasphème en toute liberté: « Ce pen de poussière sans nom, enveloppé d'un linge et renfermé dans un petit vase précieux. » Il déplore que les reliques des martyrs soient couvertes d'un riche voile, et qu'on ne les attache pas dans des haillons, dans de vils lambeaux, pour les jeter aux ordures, de telle sorte qu'on n'adore plus désormais que Vigilance, curant son vin dans le sommeil. Nous sommes donc des sacrilèges lorsque nous entrons dans les basiliques des apôtres? Il fut un sacrilège aussi l'empereur Constance, qui transférera les saintes reliques d'André, de Luc et de Timothée à Constantinople, ces reliques auprès desquelles résistent

o insanum caput, aliquando martyres adoravit? quis hominem putavit Deum? Nonne Paulus et Barnabas, *Act.* xiv, cum a Lycaoniis Jupiter et Mercurius puterentur, et eis vellet hostias immolare, sciderunt vestimenta sua, et se homines esse dixerunt? Non quod meliores non essent illis mortalis hominibus Jovis atque Mercurio; sed quod sub gentilitatis errore, honor eis Deo debitus deferretur. Quod et de Petro legitur, qui Corneium se adorare cupientem manu sublevavit, et dixit: « Surge; nam et ego homo sum. » *Ibid.* x, 26. Et audes dicere: « Illud nescio quid quod in modico vasculo transferendo colis? » Quid est illud nescio quid, acire desidero. Expona manifestas, ut tota libertate blasphemem: « Pulvisculum nescio quod (Mc., B. inquit in, etc.) in modico vasculo pretioso linteamine circumdatum. » Dolet martyrum reliquias pretioso operari velamine; et non vel pannis, vel cilicio colligari, vel proci in sterquilinum, ut solus Vigilantius ebrius et dormiens adoratur. Ergo sacrilegi sumus, quos Apostolorum basilicas ingredimur? Sacrilegus fuit Constantius Imperator, qui sanctas reliquias Andreæ, Lucæ, et Timothei transiitli Constantinopolim, apud quas dæmones rugiunt, et inhabitatores Vigi-

5. *Reliquiae Apostolorum et Samuelis.* — Quis enim,

les démons, hôtes habituels de Vigilance, et confessent ainsi la présence des saints? Maintenant même il faut déclarer que l'empereur Arcadius est un sacrilège, lui qui vient de transporter, après tant de siècles, les ossements du bienheureux Samuel de la Judée dans la Thrace? Tous les évêques doivent être estimés non-seulement sacrilèges, mais encore insensés, puisqu'ils portaient dans la soie et l'or la plus vile des choses, les restes d'un corps réduit en cendre? Ils étaient fous les peuples de toutes les Églises qui couraient à la rencontre des reliques sacrées, accueillant le prophète avec autant de joie que s'il eût été présent et visible, se remplaçant par innombrables essais et formant une chaîne non interrompue de la Palestine à Chalabédoine, faisant retentir d'une voix unanime les louanges du Christ? Apparemment qu'ils adoraient Samuel, et non le Christ, dont Samuel fut le lévite et le prophète. Tu le crois mort, et de là tes blasphèmes. Lis l'Évangile: « Le Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob n'est pas le Dieu des morts, mais bien le Dieu des vivants. » *Matth.* xii. Si les saints vivent, ils ne sont donc pas renfermés dans une honorable prison, selon ton langage.

6. *Sentiment des hérétiques de ce temps. Il ne faut pas lire les livres apocryphes. Monstrueuses paroles de Basile.* — Tu prétends, en effet, que les âmes des apôtres et des martyrs sont immobilisées dans le sein d'Abraham, ou dans un lieu de rafraîchissement et de paix, ou sous

l'autel illorum se sentire presentiam confitentur? Sacrilèges dicentis est et nunc Augustinus Arelandus; qui ossa beati Samueles longo post tempore de Indea transtulit in Thraciam? Omnes episcopi non solum sacrilèges, sed et fatui iudicandi, qui rem vilissimum et cineres dissolutas in serico et vase aureo portaverunt? Stulti omnium Ecclesiarum populi, qui occurrerunt sanctis reliquis, et tanta lætitia, quasi presentem, viventemque prophetam cernerent, suspexerunt: unde Palestina usque Chalcedonem iungentur populorum examina, et in Christi laudes una voce resonarent? Videlicet adorabant Samuelem, et non Christum, cuius Samuel et levita et prophetas fuit. Mortuum suspicaris, et idcirco blasphemias. Læge Evangelium? « Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob non est Deus mortuorum, sed vivorum. » *Matth.* xii. Si ergo vivunt, honesto iuxta te carcere non clauduntur.

6. *Sententia Hæreticorum hujus temporis. Non sicut legendi libri apocryphi. Basilidis portenta verborum.* — Ais enim vel in sinu Abraham, vel in loco refrigerii, vel subter aram Dei, animas apostolorum et Martyrum condesisse; nec posse de suis tumulis, et

l'autel même de Dieu; qu'elles ne peuvent pas des lors sortir de leurs sépultures et se transporter où elles veulent. Elles sont donc investies d'une dignité sénatoriale; et ce n'est pas dans un sombre cachot, avec les homicides, c'est avec les fortunées sans doute, ou dans les Champs-Élysées qu'elles sont reléguées, jouissant d'une liberté restreinte, dans une prison honorable. Tu poses donc des lois à Dieu? Tu donnes des chaînes aux apôtres? Les voilà donc prisonniers jusqu'au jour du jugement, et séparés de leur divin Maître, ceux dont il est cependant écrit: « Ils suivent l'agneau partout où il va. » *Apoc.* xiv, 4. Si l'agneau va partout, nous devons bien croire qu'ils vont partout aussi, ceux qui vont avec l'agneau. Tandis que le diable et les démons circulent dans tout l'univers, et sont en quelque sorte présents en tout lieu par leur étonnante vélocité, les martyrs, après avoir répandu leur sang, seront renfermés dans une caisse et n'en pourront pas sortir? Tu dis dans ton libelle que, pendant la vie, nous pouvons prier les uns pour les autres, mais qu'une fois morts, nous ne saurions faire pour autrui de prière efficace; et ta grande raison est que les martyrs ont demandé, sans l'obtenir, que leur sang fût vengé. *Apoc.* vi. Si les apôtres et les martyrs, vivant encore sur la terre, ont pu prier pour le prochain, alors qu'ils devaient n'être pas sans sollicitude pour eux-mêmes, combien plus ne le peuvent-ils pas après leurs couronnes, leurs victoires et leurs triomphes?

ubi voluerint adesse presentes. Senatoria videlicet dignitas sunt; et non inter homicidas terribilissimo carcere, sed in libera honestaque custodia in fortunatorum insulis et in campis Elysii recluduntur. Tu Deo leges ponas? Tu apostolis vincula injicias; ut usque ad diem judicii teneantur custodia, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est: « Sequantur Agnum, quocumque vadit. » *Apoc.* xiv, 4. Si Agnus ubique, ergo et hi qui cum Agno sunt, ubique esse credendi sunt. Et cum diaboli et demonum toto vagentur in orbe, et celeritate nitia ubique presentes sicut, martyres post effusionem sanguinis sui (*Mss. ara*) arca operientur inclusi, et inde exire non poterunt? Dicis in libello tuo, quod, dum vivimus, multo pro nobis orare possumus; postquam autem mortui fuerimus, nullus sit pro alio exaudienda oratio; præsertim cum martyres ultionem sui sanguinis obsecrant, impetrare non quiverint. *Apoc.* vi, 9. Si apostoli et martyres, utique in corpore constituti, possunt orare pro cæteris, quando pro se adhibent deus solliciti; quanto magis post coronas, victorias et triumphos? Unus homo Moyses sexcentis millibus armatorum impe-